

## **Økonomi vedr. ledsagerordning**

Hospitalet i Region Midtjylland har oplyst, at de har haft følgende udgifter til ledsagerordninger i første halvår 2014:

### **Aarhus Universitetshospital:**

AUH oplyser, at de ikke har haft udgifter til ledsagerordninger i 2014.

### **Hospitalsenheden Vest:**

HEV oplyser, at de ikke har haft udgifter til ledsagerordninger i 2014.

I 2013 havde de en enkeltsag med Holstebro Kommune, der beløb sig til kr. 803.985.

### **Hospitalsenheden Horsens:**

HEH oplyser, at de i 2014 har haft udgifter til ledsagerordninger for indlagte patienter på kr. 71.951,42. Der har ikke været udgifter i forbindelse med ambulante besøg.

HEH har aftale med Skanderborg, Odder og Hedensted kommuner om at dække 50% af udgifterne til det ledsagende pædagogiske personale, mens det opholder sig på hospitalet efter hospitalets ønske.

### **Hospitalsenheden Midt:**

Hospitalsenhed Midt kan desværre ikke lave en opgørelse over, hvilke udgifter hospitalsenheden har haft i forbindelse med ledsagerordninger. Udgifterne betales af de enkelte afdelinger/centre, og det er derfor ikke muligt at lave et tværgående udgiftstræk.

Administrationen får ind imellem en henvendelse fra en afdeling/center om, hvordan man skal forholde sig til betaling for nødvendig ledsager. Her har vi henvist til, hvordan praksis var i Århus Amt, hvor hospitalet betalte halvdelen af udgiften. Vi har ikke fået tilbagemelding om, at kommunen/bostedet ikke har accepteret en sådan aftale.

Hvis de henvendelser Administrationen har fået, er et udtryk for niveauet for, hvor ofte der er behov for ledsager, så er det færre end 5 gange om året – nok nærmere 2 gange.

Til udkastet "Afregning" har Hospitalsenhed Midt følgende kommentarer:

- Der bør afregnes efter hvert forløb, og ikke kvartalsvis
- Hver afdeling har eget EAN nummer, så det er den relevante afdelings EAN nummer der skal stå i aftalen

### **Hospitalsenheden Randers:**

Hospitalsenheden Randers oplyser, at de ikke har haft udgifter til ledsagerordning i 2014.

Charlotte Jensen, 25. september 2014